
REGISTRO GENERALE N. 766 del 09/06/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 09/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 09/06/2023 
PROPOSTA N. 912 del 09/06/2023 

 
OGGETTO: Incarico professionale coordinamento sicurezza del rifacimento asfalto Via Per Mare (tratto Via 

Monti intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto da Via Per Mare intersezione Via 

Risorgimento) Via L. da Vinci(tratto da Via Risorgimento intersez 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

VISTO il Decreto del 04.01.2023 prot. n. 141 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio al Geom. Giancarlo 

Cantore Tel. 099.9701213 pec.:lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12.05.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22.05.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO CHE con delibera di G.C. n. 70 del 02.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

rifacimento del manto stradale di Via Per Mare (tratto Via Monti intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto da 

Via Per Mare intersezione Via Risorgimento) Via L. da Vinci (tratto da Via Risorgimento intersezione Via Per Mare) 

complessivo di € 177.000,00 redatto dall’Ing. Paolo Magrini, Responsabile del Settore Urbanistica di questo Comune;  

CHE si rende necessario affidare l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in 

quanto il predetto professionista è impegnato nello svolgimento di numerose pratiche di ufficio e l’ufficio tecnico 

comunale è sprovvisto di una figura idonea; 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento dalla quale si evince la necessità di dover affidare ad un 

professionista esterno l’incarico in questione, posto che è stata accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente 

dei tecnici aventi competenza specifica;  

TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico; 

STIMATA sommariamente l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il 

sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti 

sotto soglia”, del su citato D.Lgs. n. 50/2016 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del 

medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta 

VISTO l’art. 46, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le società di professionisti, le società di 

ingegneria, 

RITENUTO CHE:  
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti dall’art. 3, 

co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico 

tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, ricerca e 

consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e successive 

modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 09/06/2023 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 

ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 

specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:  
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge 

ne ammette l’acquisizione in via diretta 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per 

acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio 

di tempi e risorse 

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 

31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui trattasi, a professionista di 

fiducia, inseriti nell’elenco predisposto da questa Amministrazione per il conferimento di incarichi professionali al di 

sotto dei 40.000 euro; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto dell’incarico di che 

trattasi, contattando l’Ing. Massimo QUARANTA di Maruggio (Ta), tecnico in possesso dei requisiti professionali 

come da curriculum allegato e presente nell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, aggiornato con 

Disposizione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici n. 9 del 19/09/2016 con il quale è stato negoziato dal RUP, per la 

prestazione in parola, l’importo di € 4.421,83 oltre Cassa Previdenziale del 4% equivalente ad € 176,87, esente IVA, per 

un importo complessivo pari a € 4.598,70; 

DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come da dichiarazione resa dal professionista; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella 

persona dell’Ing. Paolo Magrini, dipendente di questa Amministrazione, in qualità di Responsabile della U.O. 

“Urbanistica ed edilizia”; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché 

ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo 

gara (C.I.G.) è il n. Z7E3B7B649;  

PRECISATO che il predetto professionista risulta essere in regola con il versamento dei contributi, giusto certificato 

rilasciato in data 25/10/2021 N. 1871798 da parte dell’INARCASSA; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

Visto il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in particolare l’art. 163 (T.U. EE.LL.) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

227 del 28.09.2000 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale per il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, per un importo complessivo dell’intervento di rifacimento del manto stradale in Via Per 

Mare (tratto Via Monti intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto da Via Per Mare intersezione Via 

Risorgimento) Via L. da Vinci (tratto da Via Risorgimento intersezione Via Per Mare)  di cui al progetto dell’importo 

complessivo di € 177.000,00 come in premessa dettagliati, all’Ing. Massimo QUARANTA nato a Maruggio il 

26.09.1976 con studio in Maruggio Via Umberto I n. 79 - 74020 Maruggio (TA) – C.F.: QRNMSM76P26E995N, 

regolarmente iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 2362, tecnico in possesso dei requisiti 

professionali come da curriculum allegato e presente nell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, 

aggiornato con Disposizione Dirigenziale del Settore Urbanistica ed edilizia n. 9 del 19/09/2016 con il quale è stato 

negoziato dal RUP, per la prestazione in parola, l’importo di € 4.421,83 oltre Cassa Previdenziale del 4% equivalente ad 

€ 176,87, esente IVA, per un importo complessivo pari a € 4.598,70; 

2.di impegnare, pertanto a favore dell’Ing. Massimo QUARANTA l’importo complessivo di € 4.598,70 sul Capitolo 

2170 del Bilancio 2023 come indicato nel prospetto sottostante: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2170/1 Descrizione Incarico professionale coord. Sicurezza in fase di esecuzione  

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE 2109 CIG Z7E3B7B649 CUP -----------------------

--- 

Creditore 74953 Dott. Ing. Massimo QUARANTA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 09/06/2023 

Causale Incarico professionale coord. Sicurezza in fase di esecuzione Via per Mare e limitrofi 

Modalità finan. 
Fondi comunali Finanz. da FPV -----------------------

--- 

Imp./Pren. n. 
23/ Importo €4.598,70 Frazionabile in 

12 

-----------------------

--- 
 
Di stabilire che il numero Codice Identificativo Gara ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 

13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 

dalla legge 17.12.2010 n. 217, acquisito presso l’Autorità dei lavori Pubblici è il seguente CIG Z7E3B7B649 e che il 

professionista si impegna a comunicare a questa stazione appaltante gli estremi identificativi del CC bancario o postale 

che utilizzerà per le operazioni finanziarie relative al presente affidamento;  

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo CANTORE, in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2013 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico: 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo Cantore, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 766 del 09/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 912 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 09/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 912 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2170 449 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 4.598,70 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 09/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1001 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 09/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

766 del 09/06/2023 con oggetto: 

Incarico professionale coordinamento sicurezza del rifacimento asfalto Via Per Mare (tratto Via Monti 

intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto da Via Per Mare intersezione Via Risorgimento) Via L. da 

Vinci(tratto da Via Risorgimento intersez 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 09/06/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



REGISTRO GENERALE N. 765 del 09/06/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 765 del 09/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 09/06/2023 
PROPOSTA N. 911 del 09/06/2023 

 
OGGETTO: Incarico direzione lavori  rifacimento asfalto Via Per Mare (tratto Via Monti inters. Viale 

Tornito) Viale Tornito (tratto da Via Per Mare inters. Via Risorgimento) Via L. da Vinci(tratto 

da Via Risorgimento inters. Via Per Mare) cig: Z053B7B607 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

VISTO il Decreto del 04.01.2023 prot. n. 141 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio al Geom. Giancarlo 

Cantore Tel. 099.9701213 pec.:lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12.05.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22.05.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO CHE con delibera di G.C. n. 70 del 02.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

rifacimento del manto stradale di Via Per Mare (tratto Via Monti intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto da 

Via Per Mare intersezione Via Risorgimento) Via L. da Vinci(tratto da Via Risorgimento intersezione Via Per Mare) 

complessivo di € 177.000,00 redatto dall’Ing. Paolo Magrini, Responsabile del Settore Urbanistica di questo Comune;  

CHE si rende necessario affidare l’incarico professionale per la direzione dei lavori, in quanto l’ufficio tecnico non è in 

grado di seguire la direzione lavori perché oberato di lavoro; 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento dalla quale si evince la necessità di dover affidare ad un 

professionista esterno l’incarico in questione, posto che è stata accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente 

dei tecnici aventi competenza specifica;  

TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico; 

STIMATA sommariamente l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il 

sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti 

sotto soglia”, del su citato D.Lgs. n. 50/2016 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del 

medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta 

VISTO l’art. 46, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le società di professionisti, le società di 

ingegneria, 

RITENUTO che:  
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi disposti dall’art. 3, 

co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico 

tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, ricerca e 

consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e successive 

modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 765 del 09/06/2023 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 

ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 

specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:  
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la legge 

ne ammette l’acquisizione in via diretta 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per 

acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio 

di tempi e risorse 

RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 36 comma 2 e 

31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della prestazione di cui trattasi, a professionista di 

fiducia, inseriti nell’elenco predisposto da questa Amministrazione per il conferimento di incarichi professionali al di 

sotto dei 40.000 euro; 

VISTA l’autorizzazione ad eseguire i lavori rilasciata dalla Soprintendenza con la quale, tra altro, ribadisce la necessità 

che a dirigere i lavori sia un Architetto abilitato;    

TUTTO CIO’ PREMESSO, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto dell’incarico di che 

trattasi, contattando l’Arch. Aldo SUMMA di Maruggio (Ta), tecnico in possesso dei requisiti professionali come da 

curriculum allegato e presente nell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, aggiornato con 

Disposizione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici n. 9 del 19/09/2016 con il quale è stato negoziato dal RUP, per la 

prestazione in parola, l’importo di € 4.421,83 oltre Cassa Previdenziale del 4% equivalente ad € 176,87, esente IVA, per 

un importo complessivo pari a € 4.598,70; 

DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come da dichiarazione resa dal professionista; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella 

persona dell’Ing. Paolo Magrini, dipendente di questa Amministrazione, in qualità di Responsabile della U.O. 

“Urbanistica ed edilizia”; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché 

ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo 

gara (C.I.G.) è il n Z053B7B607 ;  

PRECISATO che il predetto professionista risulta essere in regola con il versamento dei contributi, giusto certificato 

rilasciato in data 06/06/2023 da parte dell’INARCASSA; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

Visto  il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in particolare l’art. 163 (T.U. EE.LL.) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

227 del 28.09.2000 

 

 

DETERMINA 

 

Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale per  la direzione dei lavori  

per rifacimento asfalto Via Per Mare (tratto Via Monti intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto da Via Per Mare 

intersezione Via Risorgimento) Via L. da Vinci(tratto da Via Risorgimento intersezione Via Per Mare) complessivo di 

€ 177.000,00 redatto dall’Ing. Paolo Magrini, Responsabile del Settore Urbanistica di questo Comune come in 

premessa dettagliati, all’Arch. Aldo SUMMA con studio in Maruggio Via s. Antonio  n. 36 - 74020 Maruggio (TA) – 

C.F.: SMMLDA79D27D508R, tecnico in possesso dei requisiti professionali come da curriculum allegato e presente 

nell’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, aggiornato con Disposizione Dirigenziale del Settore 

Urbanistica ed edilizia n. 9 del 19/09/2016 con il quale è stato negoziato dal RUP, per la prestazione in parola, 

l’importo di  € di € 4.421,83 oltre Cassa Previdenziale del 4% equivalente ad € 176,87, IVA esente, per un importo 

complessivo pari a € 4.598,70; 

Di impegnare, pertanto a favore dell’Arch.Aldo SUMMA l’importo complessivo di € 4.598,70 sul Capitolo 2170/1 del 

Bilancio 2023 come indicato nel prospetto sottostante: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2170/1 Descrizione Incarico professionale direzione lavori rifacimento manto 

stradale Via Per Mare e zone limitrofe   

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr. SI 

SIOPE 2109 CIG    Z053B7B607 CUP -----------------------



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 765 del 09/06/2023 

--- 

Creditore 

N.68789 

Dott. Arch. Aldo SUMMA  

Causale Incarico professionale direzione lavori di rifacimento asfalto Via Mare e zone limitrofe. 

Modalità finan. 
Fondi comunali Finanz. da FPV -----------------------

--- 

Imp./Pren. n. 
23/ Importo € 4.598,70  Frazionabile in 

12 

-----------------------

--- 
 
Di stabilire che il numero Codice Identificativo Gara ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 

13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 

dalla legge 17.12.2010 n. 217, acquisito presso l’Autorità dei lavori Pubblici è il seguente CIG:  Z053B7B607 e che il 

professionista si impegna a comunicare a questa stazione appaltante gli estremi identificativi del CC bancario o postale 

che utilizzerà per le operazioni finanziarie relative al presente affidamento;  

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo CANTORE, in 

possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico: 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo Cantore, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 765 del 09/06/2023 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 765 del 09/06/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 911 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 09/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 911 del 09/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2170 448 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 4.598,70 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 09/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1000 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 09/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

765 del 09/06/2023 con oggetto: 

Incarico direzione lavori  rifacimento asfalto Via Per Mare (tratto Via Monti inters. Viale Tornito) Viale 

Tornito (tratto da Via Per Mare inters. Via Risorgimento) Via L. da Vinci(tratto da Via Risorgimento inters. 

Via Per Mare) cig: Z053B7B607 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 09/06/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


